

# DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano V • Edição Nº 983 • quinta-feira, 21 de Julho de 2016

## PARTE I • PODER EXECUTIVO

### BOLETIM DE LICITAÇÃO

#### SEGUNDO TERMO ADITIVO

Contrato Administrativo - 27/2015, Processo - 7335/2015

Objeto - execução de obra/serviços de confecção e implantação de sinalização turística - 2ª etapa no Município de Corumbá-MS. Contratada: CENTRAL VIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME. O Município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos, representada por seu Secretário Gerson da Costa Melo, e a empresa Central Via Sinalização e Serviços Ltda-ME, já qualificada anteriormente, anuem em aditar o contrato entre eles firmado, nos seguintes termos: Fica prorrogado o prazo de vigência e de entrega dos serviços em mais 03 (três) meses, contados a partir do encerramento do prazo estipulado anteriormente. As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas. Data da Assinatura: 27/06/2016. Assinam: Gerson de Costa Melo - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos/ Empresa Central Via Sinalização e Serviços Ltda-ME.

#### Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 004/2016.

Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Deltamed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., inscrita no CNPJ nº 08.835.955/0001-70.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almofada de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plástico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 01) ABAIXADOR DE LÍNGUA, 2768 pacotes, marca: THEOTO R\$ 2,35 cada, valor total: R\$ 6.504,80; Item 03) ÁGUA PARA INJEÇÃO 10ml, 512020 frascos, marca: SAMTEC, R\$ 0,16 cada, valor total: R\$ 81.923,20; Item 08) ÁLCOOL 70%, 8654 frascos, marca: J FERES, R\$ 3,10 cada, valor total: R\$ 26.827,40; Item 39) COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 LITROS, 784 caixas, marca: VIVA BOX, R\$ 3,02 cada, valor total: R\$ 2.367,68; Item 55) Fio Catgut Cromado 2-0 de 70cm c/agulha de 3/8 de Circ.por 3,0cm Taper Point (Abs), 1420 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 2,49 cada, valor total: R\$ 3.535,80; Item 63) FIO DE NYLON 0 COM AGULHA 1/2 POR 4,0 CM, 3510 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,01 cada, valor total: R\$ 3.545,10; Item 64) FIO DE NYLON 2-0 COM AGULHA 3/8 POR 2,0CM, 6020 envelopes,

marca: TECHNOFIO, R\$ 1,01 cada, valor total: R\$ 6.080,20; Item 65) FIO DE NYLON 2-0 COM AGULHA 3/8 POR 3,0 CM, 6120 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,01 cada, valor total: R\$ 6.181,20; Item 66) FIO DE NYLON 3-0 COM AGULHA 1/2 POR 1,5CM, 6500 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,01 cada, valor total: R\$ 6.565,00; Item 67) FIO DE NYLON 3-0 COM AGULHA 3/8 POR 3,0CM FIO DE SUTURA (MONONYLON), 9040 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,01 cada, valor total: R\$ 9.130,40; Item 68) FIO DE NYLON 4-0 COM AGULHA 1/2 POR 1,5CM FIO DE SUTURA (MONONYLON), 6620 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,01 cada, valor total: R\$ 6.686,20; Item 69) FIO DE NYLON 4-0 COM AGULHA 3/8 POR 2,0CM, 9530 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,01 cada, valor total: R\$ 9.625,30; Item 72) FIXADOR PARA RAIOS X AUTOMÁTICO (38 LITROS), 115 galões, marca: EGGEN, R\$ 89,61 cada, valor total: R\$ 10.305,15; Item 77) KIT AFERIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL, 119 kits, marca: SOLIDOR, R\$ 56,66 cada, valor total: R\$ 6.742,54; Item 98) REVELADOR AUTOMÁTICO PARA RAIOS X (38 LITROS), 115 galões, marca: EGGEN, R\$ 188,00 cada, valor total: R\$ 21.620,00; Item 109) SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO, 22020 frascos, marca: EQUIPLEX, R\$ 2,26 cada, valor total: R\$ 49.765,20; Item 110) SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9% - 250 ML - ESTÉRIL, 105448 frascos, marca: EQUIPLEX, R\$ 2,03 cada, valor total: R\$ 214.059,44; Item 133) Sonda NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 18 (LONGA), 1790 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,10 cada, valor total: R\$ 179,00; Item 135) SORO GLICOFISIOLÓGICO - 250 ml, 14072 frascos, marca: EQUIPLEX, R\$ 2,24 cada, valor total: R\$ 31.521,28; Item 136) SORO GLICOSADO 250 ML, 20000 frascos, marca: EQUIPLEX, R\$ 2,10 cada, valor total: R\$ 42.000,00; Item 139) TOUCA DESCARTÁVEL ELÁSTICA, 85 pacotes, marca: AB DESCARTAVEIS, R\$ 5,51 cada, valor total: R\$ 468,35; Item 142) SAL PARA REIDRATAÇÃO ORAL, 26000 envelopes, marca: NATULAB, R\$ 0,47 cada, valor total: R\$ 12.220,00; Item 146) COLETOR UNIVERSAL 80 ML, 77200 unidades, marca: 3B, R\$ 0,25 cada, valor total: R\$ 19.300,00; Item 151) Kit Papanicolau Descartável Estéril grau cirúrgico médio, 36000 kits, marca: ADLIN, R\$ 1,83 cada, valor total: R\$ 65.880,00; Item 152) Kit Papanicolau Descartável Estéril grau cirúrgico pequeno, 36000 kits, marca: ADLIN, R\$ 1,66 cada, valor total: R\$ 59.760,00; Item 159) MÁSCARA RESPIRATÓRIA Nº 95, 760 unidades, marca: DESCARPACK, R\$ 2,28 cada, valor total: R\$ 1.732,80; Item 175) Detergente Enzimático Líquido, 230 litros, marca: KELLDRIN, R\$ 14,95 cada, valor total: R\$ 3.438,50; Item 189) COLETOR DE PERFUROCORTANTE 20 LTS, 5 pacotes, marca: RAVAPACK, R\$ 36,67 cada, valor total: R\$ 183,35; Item 215) SORO GLICOFISIOLÓGICO - 500 ml, 324 frascos, marca: EQUIPLEX, R\$ 2,59 cada, valor total: R\$ 839,16; Item 217) FIO DE NYLON 6-0 COM AGULHA 3/8 POR 2,0CM PRETO, 120 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,04 cada, valor total: R\$ 124,80; Item 218) FITA AUTOCLAVE 19MM X 30M, 50 unidades, marca: CIEX DO



Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493

E-mail:

diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

**Paulo Roberto Duarte**

Prefeito

**Márcia Raquel Rolon**

Vice-Prefeita

#### Secretarias

Procurador-Geral do Município.....	Júlio César Pereira da Silva
Chefe da Controladoria-Geral do Município.....	Sérgio Rodrigues
Secretário Mun. de Governo.....	Marcio Aparecido Cavasana da Silva
Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento.....	Emilene Pereira Garcia
Secretário Mun. de Gestão Pública.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretário Mun. da Produção Rural.....	Pedro Lacerda
Secretário Mun. de Indústria e Comércio.....	Pedro Paulo Marinho de Barros
Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.....	Gerson da Costa Melo
Secretária Mun. de Educação.....	Roseane Limoeiro da Silva Pires
Secretária Mun. de Saúde.....	Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva
Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.....	Mabel Marinho Sahib Aguiar

#### Fundações

Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá.....	Jóilson Silva da Cruz
Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....	Maria Clara Mascarenhas Scardini
Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Antonio Rondon da Silva
Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.....	Elvécio Zequetto
Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal.....	Hêlêne Maria Dias Fernandes
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.....	Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos
Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá.....	Andrea Cabral Ulle

Edição Nº 983 • quinta-feira, 21 de Julho de 2016



BRASIL, R\$ 2,42 cada, valor total: R\$ 121,00; Item 221) SONDA FOLEY Nº 12, 500 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 2,27 cada, valor total: R\$ 1.135,00; Item 223) SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 20 (LONGA), 4000 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,78 cada, valor total: R\$ 3.120,00; Item 247) Escova utilizada para degermação das mãos, 21 caixas, marca: RIOQUIMICA, R\$ 1,24 cada, valor total: R\$ 26,04.

Valor total registrado: R\$ 713.513,89 (setecentos e treze mil quinhentos e treze reais e oitenta e nove centavos).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 14/07/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Aparecido Gonçalves Araujo - Deltamed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 005/2016.**

Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Du Bom Distribuição de Produtos Medico-Hospitalar Eireli-EPP, inscrita no CNPJ nº 18.483.775/0001-20.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 02) ÁGUA DESTILADA 5 LITROS, 1355 galões, marca: C.FARMA, R\$ 5,00 cada, valor total: R\$ 6.775,00; Item 06) A G U L H A

DESCARTÁVEL 40X12, 132400 unidades, marca: DESCARPACK, R\$ 0,06 cada, valor total: R\$ 7.944,00; Item 71) FITA AUTOCLAVE 19MM X 55M, 6860 unidades, sem marca, R\$ 2,44 cada, valor total: R\$ 16.738,40; Item 103) SCALP Nº 25, 25050 unidades, marca: LAMEDID, R\$ 0,16 cada, valor total: R\$ 4.008,00; Item 147) FIO DE NYLON 5-0 COM AGULHA 3/8 POR 1,5CM, 2150 envelopes, marca: TECHNOFIO, R\$ 1,03 cada, valor total: R\$ 2.214,50; Item 222) SONDA FOLLEY CH 22 ESTÉRIL, 100 unidades, marca: WELL LEAD, R\$ 2,70 cada, valor total: R\$ 270,00; Item 242) BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30cm x 100m, 4000 unidades, marca: HOSPIFLEX, R\$ 98,00 cada, valor total: R\$ 392.000,00; Item 252) Papel ECG termossensível 80mm x 70mm x 21m, 1000 unidades, marca: DARU, R\$ 6,00 cada, valor total: R\$ 6.000,00.

Valor total registrado: R\$ 435.949,90 (quatrocentos e trinta e cinco mil novecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 14/07/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. José Antônio da Silva Pereira - Du Bom Distribuição de Produtos Medico-Hospitalar Eireli-EPP.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 006/2016.**

Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Injex Ind. Cirúrgica Ltda, inscrita no CNPJ nº 59.309.302/0001-99.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intraenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 04) AGULHA DESCARTÁVEL 25X7, 199.840 unidades, marca: INJEX, R\$0,04 cada, valor total: R\$ 7.993,60, item 07) AGULHA DESCARTÁVEL 13X4,5 (INSULINA) 86.000 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,05 cada, valor total: R\$ 4.300,00; Item 48) EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL, 110.960 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,88 cada, valor total: R\$ 97.644,80; Item 105) SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML SEM AGULHA 219.950 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,09 cada, valor total: R\$ 19.795,50; Item 106) SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 05 ML, SEM AGULHA, 141.900 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,12 cada, valor total: R\$ 17.028,00; Item 107) SERINGA GRADUADA 10 ML S/AGULHA 126.350 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,17 cada, valor total: R\$ 21.479,50; Item 108) SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 20 ML S/AGULHA 86.400 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,25 cada, valor total: R\$ 21.600,00; Item 187) AGULHA DESCARTÁVEL 25X8, 15.000 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,05 cada, valor total: R\$ 750,00 e Item 188) AGULHA PARA USO LABORATORIAL 25X6 MM, 70.000 unidades, marca: INJEX, R\$ 0,05 cada, valor total: R\$ 3.500,00.

Valor total registrado: R\$ 194.091,40 (cento e noventa e quatro mil noventa e um reais e quarenta centavos).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 14/07/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Henrique Cesar M. Vilela - Injex Ind. Cirúrgica Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 007/2016.**

Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Supermédica Distribuidora Hospitalar Eireli-ME, inscrita no CNPJ nº 06.065.614/0001-38.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intraenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 12) ALGODÃO ORTOPÉDICO 10cmX1,00m, 2.110 pacotes marca: UNIÃO TEXTIL R\$ 3,53 cada, valor total: R\$ 7.448,30, item 13) ALGODÃO ORTOPÉDICO 150cm X 1,00m, 2.000 pacote, marca: UNIÃO TEXTIL, R\$ 5,28 cada, valor total: R\$ 10.560,00, Item 23) CANULA DE GUEDELL-1 , 40 unidades, marca: ADVANTIVE, R\$ 1,81 cada, valor total: R\$ 72,40; item 24) CANULA DE GUEDELL, 40 unidades, marca: ADVANTINE, R\$ 1,81 cada, valor total: R\$ 72,40, item 25) CANULA DE GUEDELL Nº 3, 80 unidades, marca: ADVANTINE R\$ 1,81 cada, valor total: R\$ 144,80, item 26) CANULA DE GUEDELL Nº 4, 80 unidades, marca: ADVANTINE R\$ 1,81 cada, valor total: R\$ 144,80, item 27) ALGODÃO ORTOPÉDICO (ATADURA), 2.120 pacote, marca: UNIÃO TEXTIL, R\$ 7,09 cada, valor total: R\$ 15.030,80, item 29) CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 6,0 COM BALÃO, 60 unidades, marca: COMPER, R\$ 17,68 cada, valor total: R\$ 1.060,80, item 30) CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 7,0 COM BALÃO, 50 unidades, marca: COMPER, R\$ 17,68 cada, valor total: R\$ 884,00, item 47) ELETRODO CARDIACO ADULTO, 14.500 unidades, marca: VITALCOR, R\$ 0,28 cada, valor total: R\$ 4.060,00, ITEM 51) EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL, 21.100 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,89 cada, valor total: R\$ 18.779,00, item 75) TORNIQUETE EM BORRACHA SINTÉTICA, 20 pacote, marca: GOIÁS LATEX, R\$ 19,87 cada, valor total: R\$ 397,40, item 79) LÂMINA DE BISTURI Nº 23, 16.800 unidades, marca: ADVANTIVE, R\$ 0,18 cada, valor total: R\$ 3.024,00, item 86) LUVA DE PROCEDIMENTO (TAM. GRANDE), 14.868 CAIXAS, marca: DESCARPACK, R\$ 15,94 cada, valor total: R\$ 236.995,92, item 87) LUVA PROCEDIMENTO (TAMANHO MÉDIO), 20.316 caixas, marca: DESCARPACK, R\$ 15,94 cada, valor total: R\$ 323.837,04, item 88) LUVA DE PROCEDIMENTO (TAMANHO PEQUENO), 12.442 CAIXAS, unidades, marca: DESCARPACK, R\$ 15,94 cada, valor total: R\$ 198.325,48, item 95) PAPEL TOALHA, 1.972 fardo, marca: MULTIPLEL, R\$ 4,83 cada, valor total: R\$9.524,76, item 96) PVPI DEGERMANTE (FRASCO 1000 ML), 967 litro, marca: RIOQUIMICA, R\$ 10,20 cada, valor total: R\$ 9.863,40, item 99) SABONETE LÍQUIDO, 605 GALÃO, marca: RIOQUIMICA, R\$ 14,69 cada, valor total: R\$ 8.887,45, item 104) SERINGA DESCARTÁVEL 1ML COM AGULHA, 17.450 unidades, marca: DESCARPACK,, R\$ 0,13 cada, valor total: R\$ 2.268,50, item 119) SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 3, 120 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 2,28 cada, valor total: R\$ 273,60, item 138) TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL, 162 unidades, marca: BIOLAND, R\$ 7,84 cada, valor total: R\$ 1.270,08, item 141) SONDA FOLLEY CH 20 ESTÉRIL (COM 3 VIAS), 100 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 2,71 cada, valor total: R\$ 271,00; item 145) AGULHA DESCARTÁVEL 20x5,5, 102 CAIXA, marca: EMBRAMAC, R\$ 5,42 cada, valor total: R\$ 552,84, item 153) KIT INFANTIL AFERIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL, 52 KIT, marca: PREMIUM, R\$ 58,48 cada, valor total: R\$3.040,96, item 154) LÂMINA DE BISTURI Nº 11 (EM AÇO INOX), 10.000 unidades, marca: ADVANTINE, R\$ 0,18 cada, valor total: R\$ 1.800,00, item 155) LÂMINA DE BISTURI Nº 22 (EM AÇO INOX), 25.000 unidades, marca: ADVANTIVE, R\$ 0,18 cada, valor total: R\$ 4.500,00, item 157) LANCETA PICADORA, 136 CAIXA, marca: ACCUMED, R\$ 5,31 cada, valor total: R\$ 722,16, item 160) PINÇA CHERRON, 805 unidades, marca: ADLIN, R\$ 0,85 cada, valor total: R\$ 684,25, item 184) LÂMINA DE BISTURI Nº 15 (EM AÇO INOX), 11.900 unidades, marca: ADVANTIVE, R\$ 0,18 cada, valor total: R\$ 2.142,00, 185) SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM AGULHA, 500 unidades, marca: SR, R\$ 0,17 cada, valor total: R\$ 85,00, item 186) SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 20 ML C/AGULHA, 300 unidades, marca: SR, R\$ 0,39 cada, valor total: R\$ 117,00, item 190) SERINGA DESCARTÁVEL 3ML COM AGULHA, 1.200 unidades, marca: SR, R\$ 0,11 cada, valor total: R\$ 132,00, item 192) AGULHA DESCARTÁVEL 30X7, 02 caixa, marca: EMBRAMAC, R\$ 5,16 cada, valor total: R\$ 10,32, item 193) FILME PARA MAMOGRAFIA, 150 caixa, marca: FUJIFILM, R\$ 265,20 cada, valor total: R\$ 39.780,00, item 212) ELETRODO CARDIACO INFANTIL, 05 caixas , marca: VITALCOR, R\$ 13,47 cada, valor total: R\$ 67,35, item 214) SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 12 (LONGA), 520 unidades, marca: BIOSANI, R\$ 0,51 cada, valor total: R\$ 265,20, item 219) ANESTÉSICO LIDOCAINA 3% COM VASO-CONSTRICTOR, 10 caixa, marca: DENSPLEY, R\$ 32,64 cada, valor total: R\$ 326,40, item 220) SONDA FOLEY Nº 08 - Sonda Foley 2 vias, 500 unidades, marca: LABOR IMPORT, R\$ 2,52 cada, valor total: R\$ 1.260,00, item 224) UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO, 100 unidades, marca: UNITEC, R\$ 14,28 cada, valor total: R\$ 1.428,00 e item 226) SERINGA DESCARTÁVEL DE USO ÚNICO, 110.000 unidades, marca: SR, R\$ 0,20 cada, valor total: R\$ 22.000,00

Valor total registrado: R\$ 932.109,41 (novecentos e trinta e dois mil cento e nove reais e quarenta e um centavos).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 14/07/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

**SUMÁRIO**

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....1

BOLETIM DE LICITAÇÃO.....1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.....5

CONSELHOS MUNICIPAIS.....5



Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. Agnaldo do Carmo Chagas - Supermédica Distribuidora Hospitalar Eireli-ME.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 008/2016.**

Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Plasmedic Comércio de Materiais para Uso Médico e Laboratorial Eireli, inscrita no CNPJ nº 09.200.303/0001-22.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 09) Álcool etílico 70%, 6073 frascos, marca: CICLO FARMA, R\$ 4,05 cada, valor total: R\$ 24.595,65; Item 14) ALGODÃO ORTOPÉDICO, 2110 pacotes, marca: ORTOFEN, R\$ 13,37 cada, valor total: R\$ 28.210,70; Item 22) Avental Cirúrgico Descartável com Manga Longa e Punho, 24500 unidades, marca: CLEAN, R\$ 1,22 cada, valor total: R\$ 29.890,00; Item 40) COLETOR DE PERFURO CORTANTE - 10 LTS, 220 unidades, marca: EMBALAIRE, R\$ 3,50 cada, valor total: R\$ 770,00; Item 42) COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA (7,5 X 7,5), 13739 pacotes, marca: GAZETEX, R\$ 7,48 cada, valor total: R\$ 102.767,72; Item 54) Escova para limpeza com cerdas de nylon, 6700 unidades, marca: VIC PHARMA, R\$ 1,40 cada, valor total: R\$ 9.380,00; Item 70) FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MM X 50M, 4940 rolos, marca: CIEIX, R\$ 1,70 cada, valor total: R\$ 8.398,00; Item 80) Lençol fabricado em TNT gramatura 20 com Elástico, 3160 pacotes, marca: CLEAN, R\$ 8,30 cada, valor total: R\$ 26.228,00; Item 91) Máscara cirúrgica descartável com elástico, 1202 caixas, marca: TALGE, R\$ 4,36 cada, valor total: R\$ 5.240,72; Item 144) Avental descartável de TNT modelo camisola, 11100 unidades, marca: PROTDESC, R\$ 1,75 cada, valor total: R\$ 19.425,00; Item 166) ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO PARA 40 TUBOS DE 5 ML, 40 unidades, marca: LABOR IMPORT, R\$ 8,60 cada, valor total: R\$ 344,00; Item 182) Fita adesiva, crepe, na cor branca, 52 unidades, marca: CIEIX, R\$ 2,00 cada, valor total: R\$ 104,00; Item 191) ATADURA CREPE 15 CM X 4,5M, 24 rolos, marca: ANDREONI, R\$ 0,51 cada, valor total: R\$ 12,24; Item 199) FITA - Adesiva, crepe, na cor bege, 310 pacotes, marca: CIEIX, R\$ 2,00 cada, valor total: R\$ 620,00; Item 203) Bandagem elástica adesiva neuromuscular hipolérgica classe A - Azul, 250 rolos, marca: 3B SCIENTIFIC, R\$ 37,00 cada, valor total: R\$ 9.250,00; Item 204) Bandagem elástica adesiva neuromuscular hipolérgica classe A - Rosa, 250 rolos, marca: 3B SCIENTIFIC, R\$ 37,00 cada, valor total: R\$ 9.250,00; Item 205) Bandagem elástica adesiva neuromuscular hipolérgica classe A - Preto 250 rolos, marca: 3B SCIENTIFIC, R\$ 37,00 cada, valor total: R\$ 9.250,00; Item 206) Bandagem elástica adesiva neuromuscular hipolérgica classe A - Verde, 250 rolos, marca: 3B SCIENTIFIC, R\$ 37,00 cada, valor total: R\$ 9.250,00; Item 207) Bandagem elástica adesiva neuromuscular hipolérgica classe A - Natural, 250 rolos, marca: 3B SCIENTIFIC, R\$ 37,00 cada, valor total: R\$ 9.250,00; Item 208) Bandagem elástica adesiva neuromuscular hipolérgica classe A - Branco, 250 rolos, marca: 3B SCIENTIFIC, R\$ 39,00 cada, valor total: R\$ 9.750,00; Item 209) ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 100 pacotes, marca: ANDREONI, R\$ 3,50 cada, valor total: R\$ 350,00; Item 225) Seringa descartável 3ml c/agulha 13x4,5, 35000 unidades, marca: DESCARPACK, R\$ 0,17 cada, valor total: R\$ 5.950,00; Item 228) Agulha Vacutainer para coleta múltipla 25x7, 30 caixas, marca: SOLIDOR, R\$ 28,08 cada, valor total: R\$ 842,40; Item 229) Jaleco descartável, 05 pacotes, marca: PROTDESC, R\$ 18,57 cada, valor total: R\$ 92,85; Item 231) Swab com haste de plástico, 1000 unidades, marca: LABOR IMPORT, R\$ 0,13 cada, valor total: R\$ 130,00; Item 235) ATADURA DE CREPE - 10 cm de largura x 1,8 m, 6055 pacotes, marca: ANDREONI, R\$ 4,11 cada, valor total: R\$ 24.886,05; Item 236) ATADURA DE CREPE - 20 cm de largura x 1,8 m, 9920 pacotes, marca: ANDREONI, R\$ 8,17 cada, valor total: R\$ 81.046,40; Item 237) ATADURA CREPE 12 CM X 1,8m, 100 pacotes, marca: ANDREONI, R\$ 4,92 cada, valor total: R\$ 492,00; Item 238) BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 5cm x 100m, 500 unidades, marca: ESTERIL CARE , R\$ 18,00 cada, valor total: R\$ 9.000,00; Item 239) BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 12cm x 100m, 2000 unidades, ESTERIL CARE, R\$ 38,00 cada, valor total: R\$ 76.000,00; Item 240) BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15cm x 100m, 2000 unidades, marca: ESTERIL CARE, R\$ 48,50 cada, valor total: R\$ 97.000,00; Item 241) B O B I N A PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20cm x 100m, 4000 unidades, marca: E S T E R I L CARE, R\$ 64,99 cada, valor total: R\$ 259.960,00; Item 253) Compressa campo operatório 23cm x 25cm, 500 pacotes, marca: MB TEXTIL, R\$ 28,30 cada, valor total: R\$ 14.150,00.

Valor total registrado: R\$ 881.885,73 (oitocentos e oitenta e um mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e três centavos).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 14/07/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. Nédio Justino Massochin Junior - Plasmedic Comércio de Materiais para Uso Médico e Laboratorial Eireli.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 009/2016.**

Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda., inscrita no CNPJ nº 67.729.178/0004-91.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plastico/

espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 10) Álcool Etilico Hidratado 92,8%, 1161 unidades, marca: CALLAMARYS, R\$ 4,20 cada, valor total: R\$ 4.876,20; Item 11) ALGODÃO HIDRÓFILO (500G), 5201 rolos, marca: EURO MED, R\$ 7,35 cada, valor total: R\$ 38.227,35; Item 19) ATADURA DE GESSO 10CM X 3CM, 18000 rolos, marca: POLAR FIX, R\$ 1,05 cada, valor total: R\$ 18.900,00; Item 21) ATADURA DE GESSO 20CM X 4CM, 22400 rolos, marca: POLAR FIX, R\$ 2,68 cada, valor total: R\$ 60.032,00; Item 81) LENÇOL DESCARTÁVEL, 1832 rolos, marca: MEDGAUZE, R\$ 4,80 cada, valor total: R\$ 8.793,60; Item 111) SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9% - 500 ML, 105474 frascos, marca: EUROFARMA, R\$ 2,40 cada, valor total: R\$ 253.137,60; Item 137) SORO GLICOSADO 500 ML, 30000 frascos, marca: SANOBIAL, R\$ 2,45 cada, valor total: R\$ 73.500,00; Item 140) VASELINA LÍQUIDA 1000 ML, 161 frascos, marca: VIC PHARMA, R\$ 14,95 cada, valor total: R\$ 2.406,95; Item 143) COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO, 1500 unidades, marca: MARKMED, R\$ 0,34 cada, valor total: R\$ 510,00.

Valor total registrado: R\$ 460.383,70 (quatrocentos e sessenta mil e trezentos e oitenta e três reais e setenta centavos).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 14/07/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr<sup>a</sup>. Vanessa Martins Pacheco de Almeida de Paulo - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 010/2016.**

Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Nacional Comercial Hospitalar Ltda., inscrita no CNPJ nº 52.202.744/0001-92.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 15) ALMOTOLIA DE PLÁSTICO AMBAR 250ML, 440 unidades, marca: HITOPLAST, R\$ 1,51 cada, valor total: R\$ 644,40; Item 16 ) ALMOTOLIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 250ML, 245 unidades, marca: HITOPLAST, R\$ 1,51 cada, valor total: R\$ 369,95; Item 17) ALMOTOLIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 500ML, 450 unidades, marca: HITOPLAST, R\$ 1,95 cada, valor total: R\$ 877,50; Item 20) ATADURA DE GESSO 15CM X 3CM, 19000 rolos, marca: POLAR FIX, R\$ 1,59 cada, valor total: R\$ 30.210,00; Item 38) COLAR CERVICAL RESGATE RETRÁTIL ( P ), 25 unidades, marca: ORTO CENTER, R\$ 12,90 cada, valor total: R\$ 322,50; Item 43) COLAR CERVICAL C/ APOIO MENTONIANO PLASTICO/ESPUMA (G), 35 unidades, marca: ORTO CENTER, R\$ 12,20 cada, valor total: R\$ 427,00; Item 44) COLAR CERVICAL C/ APOIO MENTONIANO PLASTICO/ESPUMA (M), 25 unidades, marca: ORTO CENTER, R\$ 12,20 cada, valor total: R\$ 305,00; Item 50) EQUIPO TRANSFUÇÃO SANGUINEA COM CAMARA DUPLA FLEXIVEL, 800 unidades, marca: EMBRAMED, R\$ 2,35 cada, valor total: R\$ 1.880,00; Item 74) FITA PARA ELETROCARDIOGRAMA (80MM x 30MT), 700 unidades, marca: FOUR STAR , R\$ 4,55 cada, valor total: R\$ 3.185,00; Item 89) Acessório utilizado nas imobilizações ortopédicas para proteção da pele do paciente, 600 metros, marca: 3 M , R\$ 23,00 cada, valor total: R\$ 13.800,00; Item 94) KIT INALAÇÃO, 350 kits, marca: DARU, R\$ 4,75 cada, valor total: R\$ 1.662,50; Item 97) PVPI TÓPICO (FRASCO 1000ML), 968 litros, marca: RIO QUIMICA, R\$ 10,10 cada, valor total: R\$ 9.776,80; Item 114) Sonda aspiração traqueal nº 18, 1440 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,60 cada, valor total: R\$ 864,00; Item 115) SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08, 1440 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,40 cada, valor total: R\$ 576,00; Item 116) SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12, 3400 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,45 cada, valor total: R\$ 1.530,00; Item 117) SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14, 1440 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,48 cada, valor total: R\$ 691,20; Item 118) SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16, 1400 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,52 cada, valor total: R\$ 728,00; Item 129) SONDA NASOENTRAL ADULTO Nº 12, 640 unidades, marca: MEDICONE, R\$ 9,45 cada, valor total: R\$ 6.048,00; Item 130) SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 14, 1220 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,70 cada, valor total: R\$ 854,00; Item 131) SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 16, 1800 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,78 cada, valor total: R\$ 1.404,00; Item 134) SONDA NASOGÁSTRICA ESTÉRIL Nº 8, 320 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,56 cada, valor total: R\$ 179,20; Item 167) SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06, 330 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,40 cada, valor total: R\$ 132,00; Item 168) SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08, 330 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,41 cada, valor total: R\$ 135,30; Item 169) KIT PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO, 1330 kits, marca: DARU, R\$ 4,75 cada, valor total: R\$ 6.317,50; Item 170) KIT PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL, 1115 kits, marca: DARU, R\$ 4,75 cada, valor total: R\$ 5.296,25; Item 171) SONDA VESICAL DE ALÍVIO Nº 12, 2250 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,44 cada, valor total: R\$ 990,00; Item 172) SONDA VESICAL DE ALÍVIO Nº 14, 4124 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,46 cada, valor total: R\$ 1.897,04; Item 232) HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, 20 litros, marca: CICLO FARMA, R\$ 3,38 cada, valor total: R\$ 67,60; Item 234) Seringa descartável 3ml c/agulha 25x6, 110000 unidades, marca: BD EMERALD SAFT, R\$ 0,36 cada, valor total: R\$ 39.600,00; Item 251) Papel ECG termosensível 215mm x 30m, 1000 bobinas, marca: FOUR STAR, R\$ 12,35 cada, valor total: R\$ 12.350,00; Item 254) SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, 2000 litros, marca: CICLO FARMA, R\$



1,92 cada, valor total: R\$ 3.840,00.  
 Valor total registrado: R\$ 146.980,74 (cento e quarenta e seis mil novecentos e oitenta reais e setenta e quatro centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. José Cabrera - Nacional Comercial Hospitalar Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 011/2016.**

Processo: 50.203/2014.  
 Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Cirumed Comércio Ltda., inscrita no CNPJ nº 26.853.028/0001-65.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plastico/espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros).  
 Valores Registrados: Item 31) Cateter intravenoso periférico nº 14, 6500 unidades, marca: POLYMED, R\$ 0,70 cada, valor total: R\$ 4.550,00; Item 36) CATETER INTRAVENOSO Nº 24, 24680 unidades, marca: POLYMED, R\$ 0,70 cada, valor total: R\$ 17.276,00.  
 Valor total registrado: R\$ 21.826,00 (vinte e um mil oitocentos e vinte e seis reais).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. Aurelio Nogueira Costa - Cirumed Comercio Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 012/2016.**

Processo: 50.203/2014.  
 Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Rafael Arantes Bispo - EPP, inscrita no CNPJ nº 10.396.394/0001-00.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plastico/espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros).  
 Valores Registrados: Item 28) Campo Cirúrgico Fenestrado, 900 pacotes, marca: POLAR FIX, R\$ 6,96 cada, valor total: R\$ 6.264,00; Item 163) Kit Teste de Gravidez, 12000 unidades, marca: ECO DIAGNÓSTICA, R\$ 0,75 cada, valor total: R\$ 9.000,00; Item 230) Saco plástico descartável - capacidade 20 litros, 10 pacotes, marca: CRAL, R\$ 13,18 cada, valor total: R\$ 131,80; Item 233) Lâmina para Microscopia de 2,5cm x 7,5cm, 06 caixas, marca: CRAL, R\$ 4,50 cada, valor total: R\$ 27,00.  
 Valor total registrado: R\$ 15.422,80 (quinze mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr. Marcelo Amorim Correa - Rafael Arantes Bispo - EPP.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 013/2016.**

Processo: 50.203/2014.  
 Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Hidramed Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda., inscrita no CNPJ nº 03.712.351/0001-13.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plastico/espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros).  
 Valores Registrados: Item 32) CATETER INTRAVENOSO Nº16, 11500 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 0,64 cada, valor total: R\$ 7.360,00; Item 33) CATETER INTRAVENOSO Nº18, 28000 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 0,64 cada, valor total: R\$ 17.920,00; Item 34) CATETER INTRAVENOSO Nº20, 47700 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 0,64 cada, valor total: R\$ 30.528,00; Item 35) CATETER INTRAVENOSO Nº 22, 49170 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 0,64 cada, valor total: R\$ 31.468,80; Item 37) CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS Nº 12, 17150 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,71 cada, valor total: R\$ 12.176,50; Item 41) COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO COM 2000ML, 6200 unidades, marca: CLEMER, R\$ 2,29 cada, valor total: R\$ 14.198,00; Item 45) CLOREXIDINA TÓPICA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2%, 420 litros, marca: VIC PHARMA, R\$ 2,98 cada, valor total: R\$ 1.251,60; Item 49) EQUIPO MULTIVIA C/CLAMPS COM 2 VIAS, 110800 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,59 cada, valor total: R\$ 65.372,00; Item 76) GEL CONDUTOR, 313 unidades, marca: ADLIN, R\$ 14,79 cada, valor total: R\$ 4.629,27; Item 78) Kit para drenagem de tórax, 70 kits, marca: MEDSHARP, R\$ 18,38 cada, valor total: R\$ 1.286,60; Item 82) LUVA CIRÚRGICA Nº 7,0, 3100 pares, marca: MAXITEX, R\$ 0,92 cada, valor total: R\$ 2.852,00; Item 83) LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5, 9560 pares, marca: MAXITEX, R\$ 0,92 cada, valor total: R\$ 8.795,20; Item 84) LUVA CIRÚRGICA Nº 8,0, 10000 pares, marca: MAXITEX, R\$ 0,92 cada, valor total: R\$ 9.200,00; Item 85) LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5, 8350 pares, marca: MAXITEX, R\$ 0,92 cada, valor total: R\$ 7.682,00; Item 92) MÁSCARA DE VENTURE (ADULTO), 350 unidades, marca: MD, R\$ 15,06 cada, valor total:

R\$ 5.271,00; Item 93) MÁSCARA DE VENTURE (INFANTIL), 300 unidades, marca: MD, R\$ 15,06 cada, valor total: R\$ 4.518,00; Item 100) SCALP Nº 19, 81080 unidades, marca: NAMEDID, R\$ 0,17 cada, valor total: R\$ 13.783,60; Item 101) SCALP Nº 21, 130250 unidades, marca: NAMEDID, R\$ 0,16 cada, valor total: R\$ 20.840,00; Item 102) SCALP Nº 23, 125270 unidades, marca: NAMEDID, R\$ 0,17 cada, valor total: R\$ 21.295,90; Item 113) SOLUCAO ENEMA DE GLICERINA 12%, 500 frascos, marca: SANOBIO, R\$ 3,97 cada, valor total: R\$ 1.985,00; Item 120) SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 3,5, 120 unidades, marca: CIRU TRAQUIAL, R\$ 3,13 cada, valor total: R\$ 375,60; Item 121) SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 4,5, 120 unidades, CIRU TRAQUIAL, R\$ 3,13 cada, valor total: R\$ 375,60; Item 122) SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 5,0, 80 unidades, marca: CIRU TRAQUIAL, R\$ 3,13 cada, valor total: R\$ 250,40; Item 123) SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 6,0, 170 unidades, marca: CIRU TRAQUIAL, R\$ 3,13 cada, valor total: R\$ 532,10; Item 124) SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 7,0, 530 unidades, marca: CIRU TRAQUIAL, R\$ 3,13 cada, valor total: R\$ 1.658,90; Item 125) SONDA ENDOTRAQUEAL PVC ESTÉRIL Nº 8,0, 850 unidades, marca: CIRU TRAQUIAL, R\$ 3,13 cada, valor total: R\$ 2.660,50; Item 126) SONDA FOLLEY CH 14 ESTÉRIL, 2315 unidades, marca: CIRU FOLEY, R\$ 2,35 cada, valor total: R\$ 5.440,25; Item 127) SONDA FOLLEY CH 16 ESTÉRIL, 3620 unidades, CIRU FOLEY, R\$ 2,35 cada, valor total: R\$ 8.507,00; Item 128) SONDA FOLLEY CH 18 ESTÉRIL, 5085 unidades, marca: CIRU FOLEY, R\$ 2,30 cada, valor total: R\$ 11.695,50; Item 132) SONDA NASOGASTRICA ESTÉRIL Nº 16 (CURTA), 450 unidades, marca: MEDSONDA, R\$ 0,53 cada, valor total: R\$ 238,50; ITEM 149) FIXADOR CELULAR, 525 frascos, marca: ADLIN, R\$ 4,35 cada, valor total: R\$ 2.283,75; Item 150) KIT PAPANICOLAU DESCARTÁVEL ESTÉRIL GRAU CIRÚRGICO (G), 22000 kits, marca: ADLIN, R\$ 1,88 cada, valor total: R\$ 41.360,00; Item 158) Luva de Procedimento, tamanho Extra Pequeno (EP), 980 caixas, marca: NUGARD, R\$ 15,45 cada, valor total: R\$ 15.141,00; Item 165) TUBO DE ENSAIO, 4200 unidades, marca: LABOR IMPORT, R\$ 0,10 cada, valor total: R\$ 420,00; Item 194) SONDA NASOENTERAL Nº 08 (PEDIATRICA), 520 unidades, marca: SOLUMED, R\$ 10,10 cada, valor total: R\$ 5.252,00; Item 196) Pinça hemostática, 25 unidades, marca: ABC, R\$ 21,96 cada, valor total: R\$ 549,00; Item 197) PINÇA PARA BIOPSIA 24cmm e 2mm, 15 unidades, marca: ABC, R\$ 179,00 cada, valor total: R\$ 2.685,00; Item 198) PINÇA PARA BIOPSIA 24cmm e 4mm, 15 unidades, marca: ABC, R\$ 182,11 cada, valor total: R\$ 2.731,65; Item 210) KIT DRENO DE TORÁXICO, 140 kits, marca: MED SHARP, R\$ 18,38 cada, valor total: R\$ 2.573,20; Item 211) Coletor de material perfurocortante tipo descartex, 13 caixas, marca: DESCARBOX, R\$ 22,38 cada, valor total: R\$ 290,94; Item 213) Kit para parto acondicionado, 150 kits, marca: MARIMAR, R\$ 47,25 cada, valor total: R\$ 7.087,50; Item 227) Lâmina De Bisturi Nº 21, 1 caixa, marca: CIRUBLADE, R\$ 26,00 cada, valor total: R\$ 26,00; Item 243) Kit Dreno de Tórax nº 32, 100 unidades, marca: MED SHARP, R\$ 16,67 cada, valor total: R\$ 1.667,00; Item 244) MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO OXIGÊNIO ADULTO, 100 unidades, marca: MD, R\$ 11,98 cada, valor total: R\$ 1.198,00; Item 245) MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO OXIGÊNIO INFANTIL, 50 unidades, marca: MD, R\$ 11,98 cada, valor total: R\$ 599,00; Item 246) CANULA DE TRAQUEOSTOMIA PVC 7,5, 50 unidades, marca: SOLIDOR, R\$ 17,21 cada, valor total: R\$ 860,50; Item 255) Papel Crepado 20x20cm, 4000 pacotes, marca: HOSPEFLEX, R\$ 28,01 cada, valor total: R\$ 112.040,00; Item 256) Papel Crepado 40x40cm, 2000 pacotes, marca: HOSPEFLEX, R\$ 73,04 cada, valor total: R\$ 146.080,00.

Valor total registrado: R\$ 656.992,36 (seiscentos e cinquenta e seis mil novecentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr<sup>a</sup>. Graciely Souza da Silva - Hidramed Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 014/2016.**

Processo: 50.203/2014.  
 Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Missner & Missner Ltda., inscrita no CNPJ nº 03.225.411/0001-73.  
 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentoniano plastico/espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros).  
 Valores Registrados: Item 52) ESPARADRAPO 10CM X 4,5CM (IMPERMEÁVEL), 4055 rolos, marca: MISSNER C/24, R\$ 3,83 cada, valor total: R\$ 15.530,65; Item 53) ESPARADRAPO 25mmX4,5m, 480 rolos, marca: MISSNER C/96, R\$ 1,25 cada, valor total: R\$ 600,00; Item 148) FITA MICROPOROSA 5CM X 10MTS, 550 rolos, marca: MISSNER C/96, R\$ 2,72 cada, valor total: R\$ 1.496,00.  
 Valor total registrado: R\$ 17.626,65 (dezesete mil seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos).  
 Duração: 12 meses.  
 Data da Assinatura: 14/07/2016.  
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
 Assinam: Sr<sup>a</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e Sr<sup>a</sup>. Vera Lucia Faccin - Missner & Missner Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 015/2016.**

Processo: 50.203/2014.  
 Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Fujifilm do Brasil Ltda., inscrita no CNPJ nº 60.397.874/0001-56.





Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 56) FILME RAI0 X (18X24CM), 200 caixas, marca: FUJI, R\$ 75,60 cada, valor total: R\$ 15.120,00; Item 59) FILME RAI0 X (24X30CM), 200 caixas, marca: FUJI, R\$ 126,00 cada, valor total: R\$ 25.200,00; Item 60) FILME RAI0 X (30X40CM), 200 caixas, marca: FUJI, R\$ 210,00 cada, valor total: R\$ 42.000,00; Item 61) FILME RAI0 X (35X43CM), 200 caixas, marca: FUJI, R\$ 263,37 cada, valor total: R\$ 52.674,00; Item 62) FILME RAI0 X (35X35CM), 200 caixas, marca: FUJI, R\$ 214,37 cada, valor total: R\$ 42.874,00. Valor total registrado: R\$ 177.868,00 (cento e setenta e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais).

Duração: 12 meses.  
Data da Assinatura: 14/07/2016.  
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Wilson Kucharsky - Fujifilm do Brasil Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 016/2016.**  
Processo: 50.203/2014.  
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa MC Produtos Medico Hospitalares Eireli-ME, inscrita no CNPJ nº 21.870.007/0001-34.  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valores Registrados: Item 90) Acessório utilizado nas imobilizações ortopédicas, 600 metros, marca: SANTRIC, R\$ 25,74 cada, valor total: R\$ 15.444,00; Item 156) LÂMINA PARA MICROSCOPIA 26X76MM (FOSCA), 530 caixas, marca: LABORIMPORT, R\$ 0,33 cada, valor total: R\$ 174,90. Valor total registrado: R\$ 15.618,90 (quinze mil seiscentos e dezoito reais e noventa centavos).  
Duração: 12 meses.  
Data da Assinatura: 14/07/2016.  
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Srª. Lia dos Santos Pereira - MC Produtos Medico Hospitalares Eireli-ME.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 017/2016.**  
Processo: 50.203/2014.  
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Stock Comercial Hospitalar Ltda., inscrita no CNPJ nº 00.995.371/0001-50.  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valor Registrado: Item 174) ALCOOL ETÍLICO 98%, 1090 frascos, marca: JALLES, R\$ 4,27 cada, valor total: R\$ 4.654,30. Valor total registrado: R\$ 4.654,30 (quatro mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos).  
Duração: 12 meses.  
Data da Assinatura: 14/07/2016.  
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Andre Luiz de Freitas - Stock Comercial Hospitalar Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 018/2016.**  
Processo: 50.203/2014.  
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Omega Med Produtos Médico Hospitalares Ltda.-EPP, inscrita no CNPJ nº 05.973.242/0001-85.  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valor Registrado: Item 164) TUBO DE LATEX (GARROTE), 64 pacotes, marca: LEMGRUBER, R\$ 14,95 cada, valor total: R\$ 956,80; Item 195) PINÇA INOX ALLIS 16CM, 25 unidades, marca: ABC, R\$ 28,80 cada, valor total: R\$ 720,00; Item 201) ÓLEO PARA MASSAGEM, 10 frascos, marca: DHEIMOS/ZINZIN, R\$ 19,00 cada, valor total: R\$ 190,00. Valor total registrado: R\$ 1.866,80 (mil oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos).  
Duração: 12 meses.  
Data da Assinatura: 14/07/2016.  
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Rodrigo Mascarello Pereira - Omega Med Produtos Médico Hospitalares Ltda.-EPP.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 019/2016.**  
Processo: 50.203/2014.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa MB Têxtil Ltda., inscrita no CNPJ nº 00.894.372/0001-09.  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valor Registrado: Item 18) ATADURA DE CREPE, 19520 unidades, marca: MB TEXTIL, R\$ 0,79 cada, valor total: R\$ 15.420,80. Valor total registrado: R\$ 15.420,80 (quinze mil quatrocentos e vinte reais e oitenta centavos).  
Duração: 12 meses.  
Data da Assinatura: 14/07/2016.  
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Srª. Vera Lucia Faccin - MB Têxtil Ltda.

**Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 020/2016.**  
Processo: 50.203/2014.  
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Fresenius Kabi Brasil Ltda., inscrita no CNPJ nº 49.324.221/0001-04.  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de procedimento hospitalar (abaixador de língua, água destilada 5 litros, agulha descartável, álcool 70% frasco, algodão hidrófilo, almotolia de plástico, ataduras, canula de traqueostomia, cateter intravenoso, colar cervical c/ apoio mentonianiano plastico/ espuma, clorexidina tópica, fio de nylon, seringa descartável, solução de manitol, scalp, kit teste de gravidez, sonda nasogastrica, cinta elástica com velcro e outros). Valor Registrado: Item 112) SOLUÇÃO DE MANITOL, 410 frascos, marca: FRESENIUS, R\$ 5,00 cada, valor total: R\$ 2.050,00. Valor total registrado: R\$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais).  
Duração: 12 meses.  
Data da Assinatura: 14/07/2016.  
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Srª. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. José das Neves Mendonça - Fresenius Kabi Brasil Ltda.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**

---

**FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ**

**Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 003/2016- Processo nº 12679/2016**  
Partes: Fundação de Esportes de Corumbá - FUNEC e Liga de Esportes de Corumbá - LEC.  
Objeto: O objeto do presente aditivo é definir o prazo de vigência de 05 (cinco) meses, a contar da assinatura do presente instrumento, bem como promover o equilíbrio econômico-financeiro do Convênio devido a reprogramação por conta das supressões de serviços correspondente à importância de R\$: 94.958,28 (Noventa e Quatro Mil, Novecentos e Cinquenta e Oito Reais e Vinte e Oito Centavos) constante do novo Plano de Trabalho apresentado, passando o valor total do instrumento a ser o de R\$: 100.000,00 (Cem Mil Reais).  
Data: 19/07/2016.  
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações  
Assinam: Fundação de Esportes de Corumbá - FUNEC- Elvécio Zequetto e a Liga de Esportes de Corumbá - LEC- Cecílio Airton da Silva.

**CONSELHOS MUNICIPAIS**

**DELIBERAÇÃO CONPREV Nº 006 DE 20 DE JULHO DE 2016.**

Dispõe sobre a aprovação do Balancete do mês de Maio /2016 com respectivos Processos de Despesas do Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Corumbá-FUNPREV

**O Plenário do Conselho Municipal de Previdência,** em Reunião Ordinária realizada no dia 20 de julho de 2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.27 da Lei Complementar nº 87, de 25 de novembro de 2005 e Decreto nº 709, de 26 de novembro de 2009- Anexo Único - Regimento Interno do CONPREV,

**DELIBERA:**  
Art. 1º. Aprovar, o Balancete do mês de maio/2016 com respectivos Processos de Despesas, apresentados pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Corumbá-FUNPREV, conforme Ata nº 015 de 20 de julho de 2016.  
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

Corumbá-MS., 20 de julho de 2016.  
IGUATEMY ARARÉ FIRMINO  
Presidente/CONPREV  
Em exercício